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Ⅰ 中央卸売市場駐在所の概要 

（平成 31年 4 月 1 日現在） 

１ 沿革 

昭和 58 年 2 月 14 日、岡山市中央卸売市場の開設に伴い、岡山県岡山環境保健所衛生課市

場駐在所が設置され、食品衛生監視員 2名が常駐する。 

平成 6年 4月 1日、岡山市が保健所政令市となり、保健所業務が岡山県から委譲されるに伴い、

岡山市中央保健所衛生課食品衛生係中央卸売市場駐在所が新たに設置され、食品衛生監視員

2名が常駐する。 

平成 10年 4月1日、機構改革に伴い岡山市保健所衛生課食品衛生係中央卸売市場駐在所と

なった。 

２ 組織 

岡山市保健所

衛生課 食品衛生係 食品監視検査班 中央卸売市場駐在所 

保健課 環境衛生係 食品衛生指導班 

健康づくり課 動物衛生係

衛生検査 

センター 
医薬安全係

３ 業務内容 

(１) 中央卸売市場の食品関係施設の監視及び指導に関すること。 

(２) 中央卸売市場の食品の流通機構調査に関すること。 

(３) 中央卸売市場の市場関係業者の衛生教育に関すること。 

(４) 中央卸売市場の食品等の試験検査及び調査研究に関すること。 

(５) 中央卸売市場内の市場検査室の検査器具・備品等の維持管理に関すること。 

４ 勤務時間 

通常勤務 月～金曜日  午前 8時 30 分～午後 5時 15 分 

早朝勤務 隔週金曜日  午前 4時 30 分～午後 1時 15 分（食品衛生監視員 2名）
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５ 中央卸売市場駐在所平面図（管理棟 3階） 

事  務  室            49.2 ｍ２

理化学検査室      43.4 ｍ２

細菌検査室            28.5 ｍ２

相 談 室            20.4 ｍ２

 計       141.5 ｍ２
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６ 主要検査機器一覧 

項目 品  名 数量 型  式 

理

化

学

超純水製造装置 

高感度過酸化水素計 

高速液体クロマトグラフ 

紫外線灯 

多本架低速遠心機 

分光光度計 

並列スターラー 

ｐＨメーター 

分析用電子天秤 

ガスクロマトグラフ質量分析計 

ロータリーエバポレーターシステム

電子上皿天秤 

蒸留水･ｲｵﾝ交換水製造装置 

超音波洗浄装置 

バイオメディカルフリーザ 

薬用冷蔵ショーケース 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

2 

1 

1 

2 

1 

1 

バーンステッド Ｄ7032 

オリテクター Ｍ-5 

ウォーターズ 

フナコシ ＵＶＧＬ-58 

クボタ 8800 

島津 ＵＶ-2200Ａ 

ヤマト MG600Ｈ 

ホリバ Ｄ-51 

ザルトリウス CPA225D 

島津 ＧＣＭＳ－ＱＰ2010Ultra 

ビュッヒ Ｒ215 アドバンス 

ザルトリウス ENTRIS202i－１S 

ヤマト ＷＧ250 

ヤマト 8510 

サンヨー ＭＤＦ－Ｕ333 

サンヨー ＭＰＲ－504 

細

菌

高圧蒸気滅菌器 

ボルテックスミキサー 

位相差顕微鏡 

顕微鏡用ＴＶ写真撮影装置 

バイオメディカルフリーザ 

コロニーカウンター 

バイオクリーンベンチ 

恒温槽 

インキュベータ 

乾熱滅菌器 

ストマッカー 

電子上皿天秤 

自動秤量希釈装置 

薬用冷蔵ショーケース 

2 

2 

1 

1 

1 

2 

1 

2 

3 

1 

2 

1 

1 

1 

トミー ＥＳ-215, トミー ＳＸ-500 

Scientific Industries Ｇ560 

オリンパス ＢＸ-50 

ソニー ＣＭＡ-Ｄ2 

サンヨー ＭＤＦ-Ｕ338 

池本理化工業, アズワン 

サンヨー ＭＣＶ-13ＢＳＳ 

タイテック ＤＸ-10，ＳＸ-10Ｒ 

サンヨー ＭＩＲ-254，MIR-154 

パナソニック ＭＩＲ-254-PJ 

サンヨー ＭＯＶ-212Ｓ 

Seward Laboratory ＢＡ6021， 

エルメックス Pro-media SH-ⅡM 

ザルトリウス ＴＥ601-Ｌ 

ＩＵＬ スマートダイリュータ 

サンヨー ＭＰＲ-513 
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Ⅱ 平成 30 年度業務実績 

食品の流通拠点である中央卸売市場において、監視指導、衛生教育及び食品検査を実施し、不

良食品等の流通防止に努めた。 

１ 監視指導 

(１) 監視件数 

 業 種 施設数 延監視件数 

許
可
を
要
す
る
施
設

飲食店営業 

魚介類販売業 

魚介類せり売営業 

食品の冷凍又は冷蔵業 

喫茶店営業 

乳類販売業 

食肉販売業 

そうざい製造業 

菓子製造業 

アイスクリーム製造業 

食肉処理業 

30

38

2

1

16

8

12

7

3

1

1

766

943

133

2

55

176

379

185

96

4

32

小  計 119 2,771

許
可
を
要
し
な
い
施
設

食品製造業 

野菜・果物販売業 

そうざい販売業 

菓子販売業 

上記以外の食品販売業 

集団給食（事業所） 

器具・容器包装販売業 

5

34

9

4

17

2

7

132

882

236

104

449

0

150

小  計 78 1,953

 合  計 197 4,724
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(２) 監視指導内容 

１) 早朝監視 

・ 鮮魚介類及び要冷蔵加工品等の低温保管を指導（放射温度計を用いて温度確認等） 

・ 有害･有毒魚介類の排除 

・ 食品の表示に関する指導 

・ 魚介類加工処理施設における衛生的な取り扱いの指導 

・ 流通食品の季節性、地域性等の流通実態の把握 

２) 施設における細菌検査の実施 

施設の衛生管理指導のため、まな板や包丁などのスタンプ式簡易検査とふきとり検査

を実施した。 

①スタンプ式簡易検査（フードスタンプ） 

食品等事業者のうち希望する者に対して実施した。 

実施期間 ７月２日、３日、１０日 

対象施設 飲食店、水産関係施設、青果関係施設など計３６施設 

検査場所 包丁、まな板、冷蔵（凍）庫取っ手など計１８５か所 

検査項目 
一般生菌数、大腸菌群、大腸菌、腸炎ビブリオ、 

黄色ブドウ球菌 

判定 5 検査項目の結果から総合的にＡ～Ｅの 5段階で判定 

       なお、検査結果をもとに、改善が必要な施設に対し指導を行った。 

②ふきとり検査 

 市場内魚介類加工施設の衛生管理を確認するため、包丁、まな板等についてふきと

り検査を実施した。 

実施期間 通年 

対象施設 魚介類加工施設（２施設） 

検査場所 作業台、包丁、冷蔵庫取っ手など計 20 か所 

検査項目 
一般生菌数、大腸菌群、大腸菌、腸炎ビブリオ、 

黄色ブドウ球菌 
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２ 衛生教育等 

（１）講習会の実施内容 

月 日 内            容 参加人数

6月 21 日
衛生講習会（対象：水産物取扱業者） 

「食中毒の予防について」 
56 名 

6 月 21 日
衛生講習会（対象：青果物取扱業者） 

「食中毒の予防について」 
35 名 

8 月 25 日
夏休み親子市場勉強会 

「市場の安全を目指して～保健所の仕事～」 
113 名 

11月22日
衛生講習会（対象：水産物取扱業者） 

「食中毒予防の基礎知識について」 
52 名 

12 月 1 日
いちば大学（対象：市民） 

「市場における保健所の業務について」 
16 名 
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(２) 「市場ニュース」への記事掲載等 

岡山市市場事業部が発行する「市場ニュース」に記事を掲載した。また、市場駐在所だよりを

発行した。 

年  月 内            容 

H３０年４月 「フグを適正に扱いましょう！」 

５月 「平成 30 年度調理師試験について」 

６月 「食中毒を防ぎましょう！」 

８月 
市場駐在所だより 夏号 

「８月は食品衛生月間です、フードスタンプ検査の結果について」 

１０月 

市場駐在所だより 秋号 

「寒くなっても要注意！！ノロウイルスによる食中毒 

平成 30 年度上半期検査実績、食品取扱場所の衛生管理を徹底しまし

ょう」 

１２月 

市場駐在所だより 冬号 

「ノロウイルス食中毒予防について、ふぐの取扱について、食品の取扱

について、手洗いについて」 

 H３１年２月 「ノロウイルス食中毒のシーズンです！しっかりと手洗いを！！」 
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①４月掲載記事 
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②５月掲載記事 
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③６月掲載記事 
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④市場駐在所だより 夏号 (８月)
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⑤市場駐在所だより 秋号 (１０月)
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⑥市場駐在所だより 冬号 （１２月） 
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⑦２月掲載記事 



17 

(３）その他 

１）食品衛生月間事業 

    食品衛生月間には、市場見学に訪れた親子を対象に、市場での保健所の役割を説明した。 
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３ 検査 

（ ）は輸入品を再掲

検
査
項
目

総
数

鮮
魚
介
類

生
食
用
鮮
魚
介
類

生
食
用
か
き

魚
介
類
加
工
品

魚
介
類
乾
製
品

湯
煮
品

ゆ
で
だ
こ

野
菜

果
物

弁
当
・
そ
う
ざ
い

フ
ー
ド
ス
タ
ン
プ

ふ
き
と
り

い
け
す
海
水

一般生菌数 
335 33 20 20 2 15 15 4 8 2 11 185 20

（9） （3） （6）

大腸菌群 
327 33 20 2 15 15 4 8 2 11 185 20 12

（9） （3） （6）

大腸菌 
327 33 20 2 15 15 4 8 2 11 185 20 12

（9） （3） （6）

E.coli 最確数 
20 20

腸炎ビブリオ 
220 4 11 185 20

腸炎ビブリオ最確数 
117 33 20 20 2 15 15 12

（9） （3） （6）

黄色ブドウ球菌 
315 33 20 2 15 15 4 8 2 11 185 20

（9） （3） （6）

TF 生成量 
20 20

塩分濃度※
32 20 12

検体数 
347 33 20 20 2 15 15 4 8 2 11 185 20 12

（9） （3） （6）

検査項目総数 
1713 165 100 100 10 75 75 20 32 8 55 925 100 48

  ※生食用かきについては充填水の塩分濃度 

◇上記以外に残留農薬検査のため、野菜６１検体・果物２５検体の収去を行った。 

 （検査は、衛生検査センターが実施） 
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 (１) 細菌検査 

１）検査内容 

市場内を流通する食品の安全性を確保し、違反食品・不良食品を排除するため、収去検

査を実施した。対象品目は、魚介類及びその加工品、野菜・果物、市場内施設にて製造され

た弁当・そうざい等とした。これらの品目に対し、汚染指標菌、黄色ブドウ球菌、腸炎ビブリオ

等について検査を行った。（スタンプ式簡易検査については 5ページに掲載） 

２）検査結果 

① 生食用鮮魚介類 

20 検体について検査を実施したところ、いずれも成分規格に適合していた。 

品 名 
検
体
数

一般生菌数 

（/g） 

大腸菌群数 

(/g） 

大
腸
菌

黄
色
ブ
ド
ウ
球
菌

腸
炎
ビ
ブ
リ
オ

最
確
数

<
1
0
3

1
0
3～
 

1
0
4～
 

1
0
5～
 

1
0
6～
 

<
1
0
2

1
0
2～
 

1
0
3～
 

1
0
4～
 

陰
性
陽
性
陰
性
陽
性

<
3
.0 

3
.0
≦

マグロ 6 2 1 1 2 0 3 1 2 0 6 0 6 0 6 0

ウニ 7 5 2 0 0 0 7 0 0 0 7 0 7 0 7 0

赤貝 5 4 0 1 0 0 5 0 0 0 5 0 5 0 5 0

サーモン 2 0 1 1 0 0 1 1 0 0 2 0 2 0 2 0

合計 20 11 4 3 2 0 16 2 2 0 20 0 20 0 20 0

【成分規格】 

切り身又はむき身の生食用鮮魚介類 ： 腸炎ビブリオ最確数 100/g 以下 
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② ゆでだこ 

ゆでだこ 4検体について検査を実施したところ、いずれも成分規格に適合していた。 

品 名 
検
体
数

一般生菌数 

（/g） 

大腸菌群数 

(/g） 

大
腸
菌

黄
色
ブ
ド
ウ
球
菌

腸
炎
ビ
ブ
リ
オ<

1
0
3

1
0
3～
 

1
0
4～
 

1
0
5～
 

1
0
6～
 

<
1
0
2

1
0
2～
 

1
0
3～
 

1
0
4～
 

陰
性
陽
性
陰
性
陽
性
陰
性
陽
性

ゆでだこ 4 0 2 2 0 0 4 0 0 0 4 0 4 0 4 0

【成分規格】 

ゆでがに・ゆでだこ       腸炎ビブリオ  陰性 

③ その他魚介類 

魚介類 65検体（鮮魚介類 33 検体、魚介類加工品 2検体、魚介類乾製品 15 検体、湯煮品

15 検体）について検査を実施した。 

品 名 
検
体
数

一般生菌数 

（/g） 

大腸菌群数 

(/g） 

大
腸
菌

黄
色
ブ
ド
ウ
球
菌

腸
炎
ビ
ブ
リ
オ
最
確
数

<
1
0
3

1
0
3～
 

1
0
4～
 

1
0
5～
 

1
0
6～
 

<
1
0
2

1
0
2～
 

1
0
3～
 

1
0
4～
 

陰
性
陽
性
陰
性
陽
性

<
3
.0 

3
.0
≦

鮮魚介類 33 14 11 5 3 0 30 3 0 0 32 1 33 0 33 0

魚介類加工品 2 2 0 0 0 0 2 0 0 0 2 0 2 0 2 0

魚介類乾製品 15 5 4 2 2 2 15 0 0 0 15 0 15 0 15 0

湯煮品 15 9 3 3 0 0 13 2 0 0 15 0 15 0 15 0

合計 65 30 18 10 5 2 60 5 0 0 64 1 65 0 65 0
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④ 弁当・そうざい 

11 検体について検査を実施したところ、弁当・そうざいの衛生規範に示された事項に適合し

ていた。 

品 名 
検
体
数

一般生菌数 

（/g） 

 大腸菌群数 

(/g） 

大
腸
菌

黄
色
ブ
ド
ウ
球
菌

腸
炎
ビ
ブ
リ
オ<

1
0
3

1
0
3～
 

1
0
4～
 

1
0
5～
 

1
0
6～
 

<
1
0
2

1
0
2～
 

1
0
3～
 

1
0
4～
 

1
0
5～
 

陰
性
陽
性
陰
性
陽
性
陰
性
陽
性

そうざい 

[加熱食品] 
2 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 2 0 2 0 2 0

そうざい[加熱非

加熱混合食品] 
4 2 2 0 0 0 4 0 0 0 0 4 0 4 0 4 0

そうざい 

[中間製品] 
5 3 0 1 0 1 4 0 0 0 1 5 0 5 0 5 0

合計 11 7 2 1 0 1 10 0 0 0 1 11 0 11 0 11 0

【弁当及びそうざいの衛生規範 加熱食品】  

細菌数：10 万以下/ｇ   大腸菌：陰性   黄色ブドウ球菌：陰性 

【弁当及びそうざいの衛生規範 加熱非加熱混合食品】  

細菌数：100 万以下/ｇ  
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⑤ 野菜・果物 

野菜 8検体、果物 2検体について検査を実施した。 

品 名 
検
体
数

一般生菌数 

（/g） 

大腸菌群数 

(/g） 

大
腸
菌

黄
色
ブ
ド
ウ
球
菌

<
1
0
3

1
0
3～
 

1
0
4～
 

1
0
5～
 

1
0
6～
 

1
0
7～
 

<
1
0
2

1
0
2～
 

1
0
3～
 

1
0
4～
 

1
0
5～
 

陰
性
陽
性
陰
性
陽
性

オオバ 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 1 0

カイワレ 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 1 0 1 0

キャベツ 2 0 0 0 1 1 0 2 0 0 0 0 2 0 2 0

コマツナ 1 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 1 0 1 0

ハクサイ 1 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 1 0 1 0

ホウレンソウ 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0 1 0

ミツバ 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1 0 1 0

ミカン 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1 0

カキ 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1 0

合計 10 2 0 0 2 5 1 6 2 0 2 0 10 0 10 0
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⑥ 生食用かき 

20 検体について検査を実施したところ、全て成分規格に適合していた。また、岡山県「かき

の処理等に関する指導要綱」に示された基準を逸脱したものはなかった。 

ア) 細菌検査 

No. 採取海域 

検査項目 

一般生菌数 

(/g) 

E.coli 最確数 

（/100g） 

腸炎ビブリオ 

最確数(/g) 

1 岡山県牛窓 適合 8.8×102 適合 61 適合 <3.0

2 岡山県虫明 適合 3.9×102 適合 <18 適合 3.6

3 岡山県虫明 適合 6.6×102 適合 45 適合 <3.0

4 岡山県牛窓 適合 9.2×102 適合 18 適合 <3.0

5 岡山県虫明 適合 3.7×102 適合 68 適合 <3.0

6 岡山県日生 適合 1.1×103 適合 20 適合 <3.0

7 岡山県虫明 適合 <3.0×102 適合 <18 適合 <3.0

8 岡山県日生 適合 3.1×103 適合 20 適合 3.0

9 岡山県虫明 適合 <3.0×102 適合 <18 適合 <3.0

10 岡山県虫明 適合 <3.0×102 適合 45 適合 <3.0

11 岡山県日生 適合 1.2×103 適合 <18 適合 <3.0

12 岡山県虫明 適合 <3.0×102 適合 <18 適合 <3.0

13 岡山県虫明 適合 3.8×102 適合 <18 適合 <3.0

14 岡山県日生 適合 1.0×103 適合 <18 適合 <3.0

15 岡山県虫明 適合 1.0×104 適合 20 適合 <3.0

16 岡山県日生 適合 6.1×102 適合 <18 適合 <3.0

17 岡山県虫明 適合 5.8×102 適合 20 適合 <3.0

18 岡山県虫明 適合 <3.0×102 適合 <18 適合 <3.0

19 岡山県日生 適合 6.0×102 適合 <18 適合 <3.0

20 岡山県虫明 適合 <3.0×102 適合 <18 適合 <3.0

【生食用かきの成分規格】 

一般生菌数  ： 5 万/g 以下 

E.coli 最確数 ： 230/100g 以下 

腸炎ビブリオ最確数 ：100/g 以下 
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イ) 塩分濃度検査・鮮度検査 

No. 

検査項目

塩分濃度（充填水）(％) 
TF 生成量 

（μg/g）

1 適合 1.0 適合 ≧250 ※ 

2 適合 1.2 適合 ≧250 

3 適合 1.4 適合 ≧250 

4 適合 1.0 適合 ≧250 

5 適合 1.2 適合 ≧250 

6 適合 1.2 適合 ≧250 

7 適合 1.3 適合 ≧250 

8 適合 1.2 適合 ≧250 

9 適合 1.0 適合 ≧250 

10 適合 1.1 適合 ≧250 

11 適合 1.4 適合 ≧250 

12 適合 1.1 適合 ≧250 

13 適合 1.3 適合 ≧250 

14 適合 1.1 適合 ≧250 

15 適合 1.2 適合 ≧250 

16 適合 1.0 適合 ≧250 

17 適合 1.3 適合 ≧250 

18 適合 1.1 適合 ≧250 

19 適合 1.0 適合 ≧250 

20 適合 1.2 適合 ≧250 

※TF 生成量の検査結果：1 ロットから 5 検体採取し、5 検体全てが 250μg/g 以上であった。    

【岡山県「かきの処理等に関する指導要綱」 生食用かきの衛生基準】 

◆TF生成量  

・1 ロットから 5 検体採取し、5 検体すべてが 250μg/g 以上の場合及び 100μg/g 以上 

250μg/g 未満のものが 3検体未満の場合を適合とする。 

・100μg/g 以上 250μg/g未満のものが 3検体以上及び 100μg/g 未満のものが 1検       

体でもある場合は不適合とする。 

◆塩分濃度（充填水）  1％以上 
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 (２) 理化学検査 

 市場内を流通する食品の安全性を確保し、違反食品・不良食品を排除するため、野菜６１検体、

果物２５検体について収去を実施した（検査は衛生検査センターに依頼）。 

検査項目：４６４項目 

種    別 検 体 数 検査項目数 

野 菜 ６１ ２７，９６０ 

果 物 ２５ １１，５５０ 

合 計 ８６ ３１９,５１０ 

  検出農薬一覧 

No. 食品名 検査項目 検査結果(ppm) 基準値 

１ いちご 
アセタミプリド 0.06 ３ｐｐｍ以下 

イプロジオン 0.32 20ppm 以下 

２ いちご 

フルジオキソニル 0.43 5ppm 以下 

フルベンジアミド 0.02 2ppm 以下 

フロニカミド 0.03 2ppm 以下 

メパニピリム 0.03 10ppm 以下 

３ いちご 

テブフェンピラド 0.07 1ppm 以下 

ヘキシチアゾクス 0.03 6ppm 以下

ペンチオピラド 0.05 3ppm 以下

メパニピリム 0.26 10ppm 以下

４ かき 
ジフェノコナゾール 0.03 0.7ppm 以下

テブコナゾール 0.02 1ppm 以下

５ キャベツ フルベンジアミド 0.01 4ppm 以下

６ 
きょうな ジノテフラン 0.12 10ppm 以下

チアメトキサム 0.01 3ppm 以下

７ こまつな 
ジノテフラン 0.06 10ppm 以下

シペルメトリン 0.08 5.0ppm 以下

８ こまつな ジノテフラン 0.02 10ppm 以下

９ すもも 

アゾキシストロビン 0.08 2ppm 以下

ジノテフラン 0.07 0.7ppm 以下

ボスカリド 0.03 10ppm 以下

１０ セロリ クロルフェナピル 0.03 3ppm 以下

１１ とうがん アセタミプリド 0.01 2ppm 以下

１２ トマト 

アセタミプリド 0.58 2ppm 以下

ジアゾファミド 0.02 2ppm 以下

トリフルミゾール 0.02 2ppm 以下

ペンチオピラド 0.51 3ppm 以下

ボスカリド 0.01 5ppm 以下

１３ トマト アセタミプリド 0.01 2ppm 以下

１４ なす クロルフェナピル 0.01 1ppm 以下

１５ なす ４－クロルフェノキシ酢酸 0.05 0.1ppm 以下

１６ ねぎ フルトラニル 0.04 1ppm 以下

１７ はくさい ボスカリド 0.01 40ppm 以下
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１８ はくさい 
フルベンジアミド 0.02 5ppm 以下

ボスカリド 0.02 40ppm 以下

１９ はくさい 
ジノテフラン 0.01 6ppm 以下

ボスカリド 0.02 40ppm 以下

20 はくさい メソミル 0.01 2ppm 以下

２１ ぶどう 

イミダクロプリド 0.03 3ppm 以下

テブコナゾール 0.02 10ppm 以下

ペンチオピラド 0.03 10ppm 以下

２２ ぶどう 
テブコナゾール 0.11 10ppm 以下

ペンチオピラド 0.1 2ppm 以下

２３ 
ぶどう 

ジアゾファミド 0.01 10ppm 以下

ジノテフラン 0.04 15ppm 以下

テブコナゾール 0.02 10ppm 以下

マンジプロパミド 0.05 3ppm 以下

２４ ぶどう 

クロルフェナピル 0.02 5ppm 以下

シアゾファミド 0.02 10ppm 以下

テブコナゾール 0.16 10ppm 以下

ペンチオピラド 0.02 10ppm 以下

ボスカリド 0.01 10ppm 以下

マンジプロパミド 0.12 3ppm 以下

２５ ぶどう フルベンジアミド 0.04 2ppm 以下

２６ ぶどう ボスカリド 0.1 10ppm 以下

２７ ぶどう ボスカリド 0.2 10ppm 以下

２８ ほうれんそう 
アセタミプリド 0.04 3ppm 以下

フルフェノクスロン 0.09 10ppm 以下

２９ みかん ジノテフラン 0.01 2ppm 以下

３０ その他の柑橘類果実
トルフェンピラド 0.19 3ppm 以下

メチダチオン 0.13 5ppm 以下

３１ その他の柑橘類果実
クレソキシムメチル 0.29 10ppm 以下

ジノテフラン 0.02 10ppm 以下

３２ もも フルベンジアミド 0.03 0.05ppm 以下

３３ もも アセタミプリド 0.02 2ppm 以下

３４ りんご 
アセタミプリド 0.02 2ppm 以下

トリフロキシストロビン 0.02 3ppm 以下

３５ りんご ボスカリド 0.03 2ppm 以下

３６ レタス 
アセタミプリド 0.02 10ppm 以下

フルベンジアミド 0.01 15ppm 以下

３７ レタス チアメトキサム 0.02 3ppm 以下

３８ 西洋なし 
テブコナゾール 0.02 5ppm 以下

ボスカリド 0.02 3ppm 以下

３９ 日本なし クレソキシムメチル 0.01 5ppm 以下

４０ 日本なし シアノホス 0.02 0.2ppm 以下

４１ 未成熟えんどう 
アセタミプリド 0.02 2ppm 以下

トリフルミゾール 0.02 5ppm 以下
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４ 行政処分・相談等 

（１） 違反食品等発見事例 

  平成 30 年度は違反食品等の発見事例はなかった。 

（２） 苦情・相談事例 

  苦情・相談は 15 件あり、食品衛生・食品表示に関する相談や営業許可に関することが主な内容

であった。 

５ 精度管理等 

検査の精度管理として、外部精度管理への参加及び内部精度管理を実施した。 

外部精度管理 

分類 月 項目 

微生物学

6月 E.coli 検査 

7 月 一般細菌数測定検査 

10 月 黄色ブドウ球菌検査 

内部精度管理 

分類 月 項目 

微生物学 

6 月 E.coli 検査 

7 月 一般細菌数測定検査 

10 月 黄色ブドウ球菌検査 

11 月 一般細菌数測定検査 

3 月 一般細菌数測定検査①、② 
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６ 職員の研修及び出張 

月 日 内 容 開催地

10 月 26 日 平成 30 年度全市協九州ブロック協議会活性化事業 福岡 

11 月 1 日～2日 全国市場食品衛生検査所協議会全国大会 大阪 

11 月 16 日 GCMS メンテナンス講習会 京都 

11月 15日～16日 第 114 回日本食品衛生学会学術講演会 広島 

11 月 27 日 食品添加物に関わる表示特別研修会 福岡 

1 月 15 日～ 

1 月 16 日 
市場食品衛生検査実務実習 東京 

1 月 24 日～ 

1 月 25 日 
食品微生物検査実習 東京 

1 月 24 日～ 

1 月 25 日 
食品安全を支える微生物試験の精度管理コース 東京 

2 月 7 日 平成 29 年度第 2回食品衛生監視員研修会 岡山 
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Ⅲ 中央卸売市場の概要 

１ 市場の施設（敷地及び建築面積） 

 敷地面積 建築延面積 

市場一丁目（青果部・水産部他） 159,004 ㎡ 69,236 ㎡ 

その他 8,579 ㎡ 1,273 ㎡ 

計 167,583 ㎡ 70,509 ㎡ 

２ 主要施設 

施設名称 構造 延面積（㎡） 

青果卸売棟 鉄筋コンクリート 3 階建 13,688

青果部低温売場棟 鉄筋コンクリート 平屋建 690

水産卸売棟 鉄筋コンクリート 3 階建 12,232

水産活魚売場 鉄筋コンクリート一部鉄骨 平屋建 601

青果仲卸売場棟 鉄筋コンクリート一部鉄骨 2 階建 8,120

水産仲卸売場棟 鉄筋コンクリート一部鉄骨 2 階建 7,014

地場そ菜棟 鉄筋コンクリート一部鉄骨 平屋建 2,310

青果加工分荷場棟 鉄筋コンクリート一部鉄骨 平屋建 840

水産倉庫加工場棟 鉄筋コンクリート一部鉄骨 平屋建 1,437

バナナ加工場棟 鉄筋コンクリート一部鉄骨 平屋建 1,444

青果倉庫棟 鉄筋コンクリート一部鉄骨 平屋建 1,018

青果冷蔵庫棟 鉄筋コンクリート一部鉄骨 2 階建 2,071

水産冷蔵庫棟 鉄筋コンクリート一部鉄骨 2 階建 3,306

清算事務所 鉄筋コンクリート一部鉄骨 2 階建 539

関連商品売場棟 鉄筋コンクリート一部鉄骨 2 階建 9,439

市場文化会館 鉄筋コンクリート一部鉄骨 2 階建 1,273

管理棟 鉄筋コンクリート一部鉄骨 4 階建 2,641

駐車場 

（2,550 台） 

屋上 （371 台） 12,013

平面 （1,580 台） 41,155

場外 （245 台） 7,500

青果部立体駐車場（荷捌き場兼用） （202 台） 2,625

水産部立体駐車場（荷捌き場兼用） （152 台） 2,100
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３ 部門別年度別取扱数量 

水産物部年度別取扱高表 

（数字の単位未満は、それぞれ四捨五入とする） 

  区分 

年度 

生鮮水産物 冷凍水産物 加工水産物 合計 

数量(kg) 金額(円) 数量(kg) 金額(円) 数量(kg) 金額(円) 数量(kg) 金額 (円)

平成９年 28,831,203 28,092,361,115 9,907,482 10,461,681,942 9,287,180 7,624,955,688 48,025,865 46,178,998,745

10 年 30,183,595 27,068,713,027 8,469,307 9,110,790,489 10,029,388 7,371,520,296 48,682,290 43,551,023,812

11 年 30,601,765 26,696,693,888 7,894,375 8,440,548,481 9,762,443 6,823,941,540 48,258,583 41,961,183,909

12 年 29,998,656 24,836,757,932 8,025,995 7,949,341,394 9,267,736 6,219,145,306 47,292,387 39,005,244,632

13 年 29,411,300 23,753,675,736 8,129,688 8,055,320,539 8,628,167 5,904,371,476 46,169,155 37,713,367,751

14 年 27,105,715 22,511,146,004 7,554,320 7,423,304,278 7,933,396 5,615,701,931 42,593,430 35,550,152,213

15 年 27,223,890 21,607,089,260 7,513,315 7,102,317,175 7,756,996 5,160,507,632 42,494,200 33,869,914,067

16 年 26,647,796 20,980,127,254 7,532,890 6,763,097,612 7,952,805 5,203,083,344 42,133,492 32,946,308,210

17 年 26,355,118 20,515,791,959 6,493,967 6,122,012,749 8,818,437 5,656,012,314 41,667,522 32,293,817,022

18 年 25,734,061 20,861,887,526 6,285,935 6,194,226,103 9,657,627 5,783,595,060 41,677,623 32,839,708,689

19 年 25,557,027 20,257,643,147 5,749,245 5,797,486,303 9,210,749 5,500,707,439 40,517,021 31,555,836,889

20 年 25,289,923 20,164,200,788 5,801,840 5,650,373,226 9,090,727 5,421,305,531 40,182,490 31,235,879,545

21 年 25,781,186 19,217,463,320 5,901,389 5,344,795,219 8,363,816 5,204,266,092 40,046,391 29,766,524,631

22 年 24,546,685 19,275,856,167 5,971,941 5,535,269,399 8,424,629 5,154,940,724 38,943,255 29,966,066,290

23 年 23,479,522 18,446,871,697 5,663,873 5,450,584,500 7,911,146 5,016,307,207 37,054,541 28,913,763,404

24 年 22,335,603 17,500,584,055 5,684,889 5,197,315,928 7,327,078 4,788,773,088 35,347,569 27,486,673,071

25 年 21,645,556 18,106,233,963 5,409,354 5,570,436,520 6,934,889 4,693,300,387 33,989,799 28,369,970,870

26 年 21,947,613 19,085,635,755 5,133,995 5,919,786,259 6,361,621 4,750,741,245 33,443,299 29,756,163,259

27 年 20,609,308 18,709,528,122 5,368,400 6,186,144,707 5,871,827 4,446,891,398 31,849,535 29,342,564,227

28 年 18,970,266 17,954,277,368 5,210,678 6,129,536,295 5,053,604 4,469,546,896 29,234,548 28,553,360,559

29 年 17,401,104 17,221,406,194 4,808,435 6,009,194,474 4,599,751 4,259,174,414 26,809,290 27,489,775,082

30 年 16,562,110 16,916,909,447 4,936,830 6,025,430,812 4,256,130 4,022,623,012 25,755,070 26,964,963,271
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青果部年度別取扱高表 

（数字の単位未満は、それぞれ四捨五入とする）

    区分 

年度 

野 菜 果 実 合 計 

数量(kg) 金額(円) 数量(kg) 金額(円) 数量(kg) 金額(円) 

平成９年 85,587,474 19,471,995,783 39,547,036 12,301,577,191 125,134,510 31,773,572,974

10 年 84,732,147 20,787,098,456 35,764,874 12,954,072,405 120,497,021 33,741,170,861

11 年 83,810,526 17,512,841,772 36,054,871 11,740,107,539 119,865,397 29,252,949,311

12 年 81,450,146 16,433,246,185 35,400,520 11,286,214,207 116,850,666 27,719,460,392

13 年 79,931,238 14,645,749,599 37,519,127 11,068,531,243 117,450,365 25,714,280,842

14 年 79,653,718 16,708,732,171 36,056,091 11,035,578,265 115,709,809 27,744,310,436

15 年 79,285,537 16,526,977,811 34,223,732 10,362,604,866 113,509,270 26,889,582,677

16 年 76,802,297 16,558,279,768 32,740,134 10,830,689,053 109,542,431 27,388,968,821

17 年 75,116,556 14,847,461,266 32,692,824 9,700,202,297 107,809,380 24,547,663,563

18 年 73,132,560 14,592,933,767 27,600,355 9,786,640,854 100,732,914 24,379,574,621

19 年 72,169,662 14,264,241,009 28,208,238 9,151,396,462 100,377,900 23,415,637,471

20 年 69,147,796 13,951,488,653 28,354,634 8,763,578,996 97,502,430 22,715,067,649

21 年 68,452,680 13,720,476,911 27,870,969 8,040,490,107 96,323,649 21,760,967,018

22 年 66,202,674 15,177,875,634 23,572,263 8,475,854,189 89,774,937 23,653,729,823

23 年 64,829,699 14,429,433,625 22,767,462 8,047,859,052 87,597,161 22,477,292,677

24 年 65,017,688 13,444,176,988 23,339,150 7,967,735,031 88,356,839 21,411,912,019

25 年 64,913,946 14,041,540,044 21,882,913 7,945,886,370 86,796,858 21,987,426,414

26 年 64,200,281 13,846,367,124 20,903,665 7,769,282,428 85,103,947 21,615,649,552

27 年 62,035,575 14,698,827,808 18,399,057 7,939,743,561 80,434,632 22,638,571,369

28 年 59,629,945 15,026,374,749 17,390,656 7,957,961,365 77,020,600 22,984,336,114

29 年 59,028,611 14,188,386,555 17,603,024 7,947,907,732 76,631,635 22,136,294,287

30 年 57,473,204 12,805,152,988 17,138,405 8,080,588,033 74,611,609 20,885,741,021
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